АДМИНИСТРАЦИЯ  БАКЧАРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2017                                               с.Бакчар                                                        №81
	Об утверждении Положения о ведении  муниципальной долговой книги Бакчарского сельского поселения

В соответствии со ст. 120, 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе   Муниципального образования  «Бакчарское   сельское   поселение»,  утвержденного Решением Совета Бакчарского сельского поселения от 17.06.2015  №19

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о ведении муниципальной долговой книги Бакчарского       сельского поселения согласно Приложению 1.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации          Бакчарского сельского поселения.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бакчарского сельского поселения                                                        Е.И. Махнев

Приложение 1

к постановлению

от 01.06.2017  №81
ПОЛОЖЕНИЕ
 о ведении  муниципальной долговой книги

Бакчарского сельского поселения

1. Общие положения
        Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе   Муниципального образования  «Бакчарское   сельское   поселение» и определяет форму, состав муниципальной долговой книги Бакчарского сельского поселения, порядок и сроки внесения в нее информации.

          1.1. Муниципальная долговая книга Бакчарского сельского поселения (далее - муниципальная долговая книга) - систематизированный свод долговых обязательств муниципального образования  «Бакчарское сельское поселение» (далее – сельское поселение), образующих муниципальный долг Бакчарского сельского поселения.

          1.2. В муниципальной долговой книге подлежат учету и регистрации долговые обязательства Бакчарского сельского поселения  по:

           1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным бумагам);

2) бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций;

4) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям).

          Долговые обязательства Бакчарского сельского поселения не могут существовать в иных видах, за исключением предусмотренных настоящим пунктом.

          1.3. Информация о долговых обязательствах Бакчарского сельского поселения вносится в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства, на основании:

       -нормативных правовых актов  муниципального образования «Бакчарское сельское поселение»;

        -подписанных сторонами договоров (соглашений);

        -иных предусмотренных законодательством документов, на основании которых возникают долговые обязательства Бакчарского сельского поселения.

          1.4.  Муниципальная  долговая  книга  на  бумажном  носителе  состоит  из тома(томов), содержащего(их) письменную информацию о долговых обязательствах Бакчарского сельского поселения, составляющих муниципальный долг. Каждый том должен быть пронумерован  и заверен  Главой сельского поселения.

         Электронный вид муниципальной долговой книги - форма представления данных о долговых обязательствах Бакчарского сельского поселения, составляющих муниципальный долг, обработанных средствами программного обеспечения.

       Ведение муниципальной долговой книги в электронном виде осуществляется с использованием специально разработанного программного обеспечения.

         1.5. Муниципальная долговая книга ведется  по формам, согласно приложениям 1-6 к настоящему Положению.

         1.6. Информация из муниципальной долговой книги отражается в бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета Бакчарского сельского поселения.

         1.7.  В случае поступления письменного запроса о получении информации из муниципальной долговой книги от организаций, уполномоченных на ее получение в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставляется выписка из муниципальной долговой книги, подписанная Главой сельского поселения.
         1.8. Прекращение долговых обязательств осуществляется в следующем порядке:
         1) после полного выполнения обязательств перед кредитором производится запись о списании муниципального долга в долговой книге по данному долговому обязательству, на основании документов, подтверждающих полное погашение обязательств;

         2) в случае если долговое обязательство не предъявлено к погашению (не совершены кредитором определенные условиями обязательства и муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения  действия) в течение трех лет с даты, следующей за датой погашения, предусмотренной условиями долгового обязательства, или истек срок муниципальной гарантии и в иных случаях, предусмотренных статьей 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации, указанное обязательство считается полностью прекращенным и списывается с муниципального долга  Бакчарского сельского поселения,  если иное не предусмотрено правовыми актами Совета Бакчарского сельского  поселения.

Глава Бакчарского сельского поселения  по истечении сроков, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, издает муниципальный правовой акт о списании с муниципального долга долговых обязательств.

Списание с муниципального долга осуществляется посредством уменьшения объема муниципального долга по видам списываемых долговых обязательств на сумму их списания без отражения сумм списания в источниках финансирования дефицита местного бюджета.
Действие подпункта 2 настоящего пункта не распространяется на обязательства по кредитным соглашениям, на долговые обязательства перед Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и другими муниципальными образованиями.

         1.9. Списание с муниципального долга реструктурированных, а также погашенных (выкупленных) долговых обязательств осуществляется с учетом положений статей 105 и 113 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

         1.10. Информация о долговых обязательствах муниципального образования «Бакчарское сельское поселение», отраженных в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в Департамент финансов Томской области в соответствии с установленным им порядком.
          2. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу по  ценным бумагам

          По муниципальным ценным бумагам муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» в муниципальную долговую книгу вносится следующая информация:

       - вид ценной бумаги;

       - валюта обязательства;

       - государственный регистрационный номер выпуска;

       -дата регистрации;

       - объем обязательства;

       - дата возникновения;

       - фактическая сумма выпуска;

       - срок погашения выпуска;

       -номинал ценной бумаги;

       - количество размещенных ценных бумаг;

       - процентная ставка;

       - сведения о выплате дохода;

       - исполнено полностью или частично;

       - погашено по номиналу;

       - остаток по номиналу;

       - просроченная задолженность;

       - уплачено штрафов;

       - номер и дата правового акта;

       - регистрационный номер условий эмиссии;

       - депозитарий;

       - форма обеспечения;

       - иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг.

       3. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу по кредитным договорам и соглашениям с кредитными организациями

        По кредитам, полученным муниципальным образованием «Бакчарское сельское поселение» от кредитных организаций, в муниципальную долговую книгу вносится следующая информация:

     - получатель;

     - валюта обязательства;

     - реквизиты договора;

     - наименование кредитора;

     - основания заключения договора;

     - форма обеспечения;

     - дата возникновения;

     - срок погашения;

     - дата исполнения;

     - дата выплаты процентов и ставка;

     - получено (начислено), погашено (уплачено), остаток задолженности, просроченная задолженность по долгу, проценту, штрафам;

     - иные сведения, раскрывающие условия договора (соглашения) о предоставлении кредита.

    4. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу по бюджетным кредитам от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

    По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в муниципальную долговую книгу вносится следующая информация:

     - получатель;

     - валюта обязательства;

     - реквизиты договора;

     - наименование кредитора;

     - основание заключения договора;

     - форма обеспечения;

     - дата возникновения;

     - срок погашения;

     - дата исполнения;

     - дата выплаты процентов и ставка;

     - получено (начислено), погашено (уплачено), остаток задолженности, просроченная задолженность по долгу, проценту, штрафам;

      - иные сведения, раскрывающие условия договора (соглашения) о предоставлении кредита.

     5. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу по гарантиям

       По муниципальным гарантиям муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» в муниципальную долговую книгу вносится следующая информация:

     - гарант;

     - валюта обязательства;

     - реквизиты гарантии;

     - реквизиты договора о предоставлении гарантии;

     - наименование бенефициара;

     - наименование принципала;

     - форма обеспечения;

     - дата возникновения обязательства;

     - дата исполнения;

     - объем обязательства;

     - просроченная задолженность;

     - срок исполнения гарантии;

     - срок действия гарантии;

     - срок предъявления требований;

     - лицо, осуществившее платеж;

     - иные сведения, раскрывающие условия муниципальной гарантии.

      6. Иная информация, входящая в состав муниципальной долговой книги

         В муниципальной долговой книге  указываются следующие обязательные параметры, утвержденные решением о бюджете Бакчарского сельского поселения:

      - предельный объем муниципального долга Бакчарского сельского поселения;

       - объем доходов бюджета Бакчарского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений;

        -верхний предел муниципального внутреннего долга Бакчарского сельского поселения на конец года, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным  гарантиям муниципального образования «Бакчарское сельское поселение»;

        - предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга  муниципального образования «Бакчарское сельское поселение»;
         - предельный объем выпуска муниципальных ценных бумаг муниципального образования «Бакчарское сельское поселение»;

        - реквизиты нормативно–правового акта.
Приложение 1

к Положению о ведении муниципальной долговой

книги Бакчарского сельского поселения

Информация по  ценным бумагам  на 01 января 20__ года

	Вид ценной бумаги:
	_________
	Валюта обязательства:
	______________________________________
	Бюджет:
	___________________

	Государственный

регистрационный №

выпуска
	 Дата

регистрации

	Объем

обязательства

(руб.)
	Дата

возникновения

	Фактическая

сумма

выпуска

(руб.)
	Срок

погашения

выпуска
	Номинал

ценной бумаги
	Кол-во

размещенных ценных бумаг (шт.)
	Процентная

ставка
	Сведения о выплате дохода (руб.)
	Исполнено

(полностью/ частично)
	Погашено

по номиналу (руб.)
	Остаток по

номиналу (руб.)
	Просроченная  задолженность (руб.)
	Уплачено штрафов (руб.)

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	[№  и дата правового акта]_______________[Рег.  № условий эмиссии]______________[Депозитарий]__________________ [форма обеспечения]________________ [Примечание]___________________________________________

   Итого по виду Ц.Б

______

ВСЕГО

Приложение 2

к Положению о ведении муниципальной долговой

книги Бакчарского сельского поселения

Информация по кредитным договорам и соглашениям с кредитными организациями по состоянию на 01 января 20__ года

	Получатель ___________________________________________  Валюта обязательства_______________________
	получено (начислено)

(руб.)
	погашено

(уплачено)

(руб.)
	остаток

задолженности  (руб.)
	Просроченная задолженность

(руб.)

	Реквизиты договора

	-

	Форма обеспечения

	Дата выплаты процентов и ставка
	Долг

	Дата возникновения
	__ __ _____

	%
	Процент

	Наименование кредитора
	-
	Срок погашения
	__ __ _____

	Штрафы

	Дата исполнения
	__ __ _____

	Всего

	Основание заключения договора
	-
	Примечание: _______________________________

	Долг

	Процент

	Штрафы

	Всего

Итого по ___ договорам

Приложение 3

к Положению о ведении муниципальной долговой

книги Бакчарского сельского поселения

Информация по бюджетным кредитам от других бюджетов бюджетной системы РФ по состоянию на 01 января 20__ года

	Получатель ___________________________________________  Валюта обязательства_______________________
	получено (начислено)

(руб.)
	погашено

(уплачено)

(руб.)
	остаток

задолженности  (руб.)
	Просроченная задолженность

(руб.)

	Реквизиты договора

	Форма обеспечения

	Дата выплаты процентов и ставка
	Долг
	-
	-
	-
	-

	Дата возникновения
	__ __ _____

	%
	Процент

	Наименование кредитора

	Срок погашения
	__ __ _____

	Штрафы

	Дата исполнения
	__ __ _____

	Всего

	Основание заключения договора

	Примечание: _______________________________

	Долг

	Проценты

	Штрафы

	Всего

Итого по ___ договорам

Приложение 4

к Положению о ведении муниципальной долговой

книги Бакчарского сельского поселения

Информация по гарантиям  по состоянию на 01 января 20__ года

	Гарант ___________________________________________  Валюта обязательства_______________________

	Реквизиты гарантии

	Форма обеспечения

	Просроченная задолженность

	Лицо, осуществляющее платеж
	Иные сведения

	Дата возникновения обязательства
	__ __ _____
	Срок исполнения гарантии
	__ __ _____

	Реквизиты договора о предоставлении гарантии

	Дата исполнения
	__ __ ____
	Срок действия гарантии
	__ __ _____

	Объем обязательства

	Срок предъявления требований
	__ __ _____

	Наименование бенефициара

	Примечание: _______________________________

	Наименование принципала

Приложение 5

к Положению о ведении муниципальной долговой

книги Бакчарского сельского поселения

Параметры, утвержденные  бюджетом на: 01 января 20__ года

	Предельный
объем
долга (руб)
	Объем доходов
без учета объема
безвозмездных
поступлений (руб.)
	Верхний предел
долга
на конец года (руб.)
	Верхний предел
долга по гарантиям

(руб.)
	Предельный
объем расходов
на обслуживание долга (руб.)
	Предельный объем
выпуска
ценных бумаг (руб.)
	Реквизиты нормативно-правового акта

	Бакчарское сельское поселение

	Решение Совета Бакчарского сельского поселения от   №

ИТОГО

Приложение 6

к Положению о ведении муниципальной долговой

книги Бакчарского сельского поселения

Сводная справка по долговым обязательствам по состоянию на: 01 января 20__ года

	Наименование территории
	Обязательства
по ценным
бумагам
(руб.)
	Обязательства
по банковским
кредитам
(руб.)
	Обязательства
по предоставленным
гарантиям
(руб.)
	Обязательства
по  кредитам,
полученным от других

бюджетов (руб.)
	Всего
обязательств
(руб.)

	Бакчарское сельское поселение